新潟市中央区地域課
令和 6 年 6 月 10 日

新潟市報道資料

 池田孤邨筆「紅葉に流水・山景図屏風」（高精細複製品）

特別展示

令和 6 年 6 月 11 日（火）～7 月 7 日（日）
開館時間：9 時 30 分～18 時（旧齋藤家別邸）

池田孤邨筆「紅葉に流水・山景図屏風」（高精細複製品）特別展示
 取材・広報協力のお願い

報道関係者各位
 平素より中央区の文化振興に対し格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
 この度、旧齋藤家別邸で『池田孤邨筆「紅葉に流水・山景図屏風」（高精細複製品）』の
特別展示を行います。下記の実施要項にて記事・番組等でとりあげていただきたくお知ら
せさせていただきました。取材等のお問い合わせについては、事前に下記までご連絡いた
だけますと幸いでございます。どうぞ宜しくお願いいたします。

【実 施 要 項】

名称 池田孤邨筆「紅葉に流水・山景図屏風」（高精細複製品）特別展示

主催 新潟市旧齋藤家別邸

期日 令和 6 年 6 月 11 日（火）〜7 月 7 日（日）
開館時間︓9 時 30 分 〜 18 時（旧齋藤家別邸）

会場 旧齋藤家別邸

展示内容  この度、旧齋藤家別邸にて池田孤邨(いけだこそん)筆「紅葉に流水・山景
図屏風(高精細複製品)」の特別展示を行います。
 本作品は、平成 19 年にキャノンと京都文化協会により立ち上がった社会
貢献事業「文化財未来継承プロジェクト（愛称︓綴プロジェクト）」により
制作された高精細複製品です。作者である池田孤邨は、江戸時代後期に江戸
（東京）で活躍した江戸琳派の画家であり、越後水原（現阿賀野市）の出身
です。本作品は池田孤邨が描いた中でも最高傑作と評価されていますが、ア
メリカのフリーア美術館に門外不出の優品として所蔵されてきたため、こ
れまで当該美術館の外では見ることができませんでした。本品は複製品で
すが、キャノンが持つ最新の撮影・印刷のデジタル技術と、京都に古くから
培われてきた伝統の金箔（箔押し）や表装の技により、実物と見紛うほどの
高精細な作品です。この機会にぜひ多くの方にご来館頂き、間近で鑑賞し、
楽しんで頂けますと幸いです。

問い合わせ 新潟市 旧齋藤家別邸
【住所】〒951-8104 新潟市中央区西大畑町 576 番地
【電話】025-210-8350 【FAX】025-210-8360
【ホームページ】http://saitouke.jp【メール】post@saitouke.jp

報 道 各 位

http://saitouke.jp
mailto:post@saitouke.jp